
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,307 14,807 500

1.기타 교직원보수 11,282 10,782 500

1.교직원대체인건비 11,282 10,782 500

1.기간제교원인건비 4,782 4,782 0

1.기간제교원인건비 4,782 4,782 0

2.행정대체인건비 6,500 6,000 500

1.기간제근로자인건비 6,500 6,000 500 초과근무수당 : 500,000원*1명 = 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,025 4,025 0

1.교직원역량강화 2,525 2,525 0

1.직무연수 2,525 2,525 0

1.일반수용비 2,525 2,525 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 799,835 746,034 53,801

1.급식 관리 561,293 520,004 41,289

1.학교급식운영 561,293 520,004 41,289

1.우유급식비 12,480 12,480 0

1.우유급식비 12,480 12,480 0

2.급식운영비 8,300 8,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 6,300 6,300 0

3.대체인건비 11,216 640 10,576

1.기간제근로자인건비 11,216 640 10,576
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 2,206,460원*1교=
2,207,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 865,250원*1교 =
866,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 2,059,110원*1교=
2,060,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 2,664,160원*1교 =
2,665,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 1,699,020원*1명=
1,700,000
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(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 1,077,440원*1명=
1,078,000

4.급식운영비(중식-교직원) 38,556 38,556 0

1.일반수용비 9,072 9,072 0

2.급식용식재료비 29,484 29,484 0

5.급식운영비(중식-학생) 240,241 232,878 7,363

1.일반수용비 18,425 18,425 0

2.연료비 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.급식용식재료비 214,496 207,133 7,363 무상급식비(목) : -2,754,000원 = -2,754,000

친환경농산물(목) : 10,117,000원*1교 = 10,117,000

6.급식운영비(학기중 조,석식 지원) 168,300 168,300 0

1.공무직인건비 36,300 36,300 0

2.일반수용비 19,800 19,800 0

3.급식용식재료비 112,200 112,200 0

7.급식운영비(방학중식비 지원) 35,000 35,000 0

1.공무직인건비 16,100 16,100 0

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.급식용식재료비 16,100 16,100 0

8.급식운영비(방학-교직원) 5,250 5,250 0

1.공무직인건비 2,415 2,415 0

2.일반수용비 420 420 0

3.급식용식재료비 2,415 2,415 0

9.급식운영비(방학조석식 지원) 18,600 18,600 0

1.급식용식재료비 18,600 18,600 0

10.우수농축수산물부식비(목적) 23,350 0 23,350

1.급식용식재료비 23,350 0 23,350
(성립전_2추)우수 농축수산물 : 450원*188

일*276명 =
23,350,000

2.기숙사 관리 157,587 155,687 1,900

1.기숙사운영 157,587 155,687 1,900
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1.기숙사운영비 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.기숙사직원인건비 31,300 31,300 0

1.공무직인건비 31,300 31,300 0

3.운영비 31,680 31,680 0

1.교육운영비 31,680 31,680 0

4.프로그램운영비 22,176 22,176 0

1.교육운영비 22,176 22,176 0

5.사배자지원비 12,705 12,705 0

1.교육운영비 12,705 12,705 0

6.사감인건비 57,626 55,726 1,900

1.교육운영비 57,626 55,726 1,900 (성립전_2추)기본급 : 550,000원*2명 = 1,100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*2명 

=
400,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*2

명 =
200,000

3.보건관리 38,449 27,837 10,612

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,869 18,237 10,632

1.학생건강검사 4,177 4,177 0

1.학생복지비 4,177 4,177 0

2.보건실운영 6,060 6,060 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,680 1,680 0

3.감염병 예방 관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

4.산업안전보건업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.방역활동 자원봉사자 인건비(목적) 7,752 0 7,752

1.기간제근로자인건비 7,752 0 7,752
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 인건비 :

 17,000원*456시간 =
7,752,000

7.여학생 위생용품 지원(목적) 2,880 0 2,880

1.학생복지비 2,880 0 2,880
(성립전_2추)위생용품 구입 : 19,860원

*145명 =
2,880,000

2.학교환경위생관리 9,580 9,600 -20

1.먹는물관리 6,280 6,300 -20

1.일반수용비 6,280 6,300 -20 정수기 수질검사 : 20,000원*4회 = 80,000

물탱크 청소 : -100,000원 = -100,000

2.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학생복지 42,506 42,506 0

1.학생복지운영 42,506 42,506 0

1.졸업앨범제작 4,980 4,980 0

1.학생복지비 4,980 4,980 0

2.학생교과서구입 3,241 3,241 0

1.교육운영비 3,241 3,241 0

3.학생증제작 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0

4.학생교복구입 33,900 33,900 0

1.학생복지비 33,900 33,900 0

3.기본적 교육활동 255,584 160,014 95,570

1.교과 활동 108,247 64,355 43,892

1.교과활동지원 7,982 7,700 282

1.교사용교과서(지도서)구입 382 800 -418
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1.교육운영비 382 800 -418 교사용교과서(지도서) : -418,000원 = -418,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.학생부종합전형대비 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

4.진학지도 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

5.순회교사운영(목적) 700 0 700

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*1명

*6월=
300,000

2.여비 400 0 400
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*1명

*20회=
400,000

2.국어 교과활동 2,430 2,430 0

1.교과운영 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0 교재 및 참고자료 : -500,000원 = -500,000

수업 및 학습용품 : 10,100원*100종 = 1,010,000

독서교실 운영 : -510,000원 = -510,000

3.사회 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.수학 교과활동 26,400 7,300 19,100

1.교과운영 1,400 2,300 -900

1.교육운영비 700 1,600 -900 교과행사 지원 : -900,000원 = -900,000

2.비품구입비 700 700 0

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 500 500 0

3.수학교육 환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 4,711 0 4,711
(성립전_2추)(교구)원목 대수 블럭 : 

460,000원*3개 =
1,380,000
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(성립전_2추)(교구)제곱수의 합 : 420,000

원*3개 =
1,260,000

(성립전_2추)(교구)세제곱수의 합 : 

120,000원*6개 =
720,000

(성립전_2추)(교구)자연수의 합 : 110,000

원*7개 =
770,000

(성립전_2추)(교구)홀수의 합 : 83,000원

*7개 =
581,000

2.비품구입비 15,289 0 15,289
(성립전_2추)비디오 프로젝터 : 5,470,000

원*2대 =
10,940,000

(성립전_2추)높낮이 조절 책상 : 

1,687,000원*1대 =
1,687,000

(성립전_2추)자석 파티션 : 270,000원*1개

 =
270,000

(성립전_2추)태블릿PC : 1,070,000원*2대 

=
2,140,000

(성립전_2추)태블릿PC 부속품 : 126,000원

*2개 =
252,000

5.과학 교과활동 6,238 11,900 -5,662

1.교과운영 6,238 11,900 -5,662

1.교육운영비 5,055 5,100 -45 교재교구 수선 : -600,000원 = -600,000

실험실습 재료 : 5,000원*111종 = 555,000

2.비품구입비 1,183 6,800 -5,617 과학교구 확충 : -5,617,000원 = -5,617,000

6.체육 교과활동 8,165 7,265 900

1.교과운영 4,335 4,335 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 2,975 2,975 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학교스포츠클럽 운영비(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)운영용품 구입비 : 10,000원

*10종*9회 =
900,000

7.예술 교과활동 31,670 8,420 23,250

1.미술교과운영 6,550 5,300 1,250

1.일반수용비 1,250 500 750 소모품 구입비 : 150,000원*5개 = 750,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.비품구입비 2,300 1,800 500 미술과 비품구입비 : 250,000원*2대 = 500,000

2.음악교과활동 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

3.학교예술교육 활성화(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)체험비 및 관람료 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_2추)아크릴 : 100,000원*12개 = 1,200,000

(성립전_2추)염색 물감 : 50,000원*12종 = 600,000

4.예술교과 현대화(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 440 0 440 (성립전_2추)벽면 보수 : 440,000원*1실 = 440,000

2.비품구입비 19,560 0 19,560
(성립전_2추)악기보관장 : 710,000원*7개 

=
4,970,000

(성립전_2추)학생용 책상 : 330,000원*15

개 =
4,950,000

(성립전_2추)학생용 의자 : 62,000원*30개

 =
1,860,000

(성립전_2추)교사용 책상 : 270,000원*1개

 =
270,000

(성립전_2추)교사용 의자 : 290,000원*1개

 =
290,000

(성립전_2추)컴퓨터, 모니터 : 1,400,000

원*1대 =
1,400,000

(성립전_2추)앰프 : 2,300,000원*1대 = 2,300,000

(성립전_2추)기타 비품 : 3,520,000원*1실

 =
3,520,000

8.외국어 교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

9.선택 교과활동 8,150 8,150 0

1.공학일반교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,800 4,950 -150 실험실습재료 : -150,000원 = -150,000

2.비품구입비 150 0 150 각종 비품 구입 : 150,000원*1개 = 150,000

3.한문교과운영 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 9,772 3,750 6,022

1.교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.특수교육관련 서비스(목적) 622 0 622

1.교육운영비 622 0 622
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

311,000원*2명 =
622,000

3.방과후학교 운영비(목적) 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)방과후학교 강사비 : 40,000

원*120시간 =
4,800,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)방과후학교 재료비 : 20,000

원*3종*10회 =
600,000

2.창의적 체험활동 147,337 95,659 51,678

1.자율활동 32,506 28,306 4,200

1.학생회활동지원 7,293 7,293 0

1.학생복지비 7,293 7,293 0

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.과학경연대회 4,493 4,493 0

1.교육운영비 4,493 4,493 0

5.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.경시대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

7.미술과 행사 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.각종대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

9.따뜻한 학급 만들기(목적) 4,200 0 4,200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전_2추)1학년 : 350,000원*4반 = 1,400,000

(성립전_2추)2학년 : 350,000원*4반 = 1,400,000

(성립전_2추)3학년 : 350,000원*4반 = 1,400,000

2.현장체험학습활동 51,691 13,213 38,478

1.수학여행 0 6,000 -6,000

1.여비 0 6,000 -6,000 인솔교사경비 : -6,000,000원 = -6,000,000

2.수련활동 7,094 7,213 -119

1.여비 385 504 -119 인솔교사경비 : -119,000원 = -119,000

2.교육운영비 6,709 6,709 0

3.현장학습 4,000 0 4,000

1.여비 4,000 0 4,000 인솔교사경비 : 250,000원*16명 = 4,000,000

4.2학년 현장체험학습 지원(목적) 31,850 0 31,850

1.교육운영비 31,850 0 31,850
(성립전_2추)차량임차료 : 880,000원*3대

*2일 =
5,280,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*89명*3회 = 2,670,000

(성립전_2추)보험료 : 2,000원*95명 = 190,000

(성립전_2추)입장권 : 144,000원*95명 = 13,680,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*89명*4회 = 1,424,000

(성립전_2추)숙박비 : 165,000원*48실 = 7,920,000

(성립전_2추)기타 물품 : 68,600*10종 = 686,000

5.현장학습(1학년) 6,747 0 6,747

1.교육운영비 6,747 0 6,747
(성립전_2추)차량임차료 : 22,760원*108명

 =
2,459,000

(성립전_2추)식비(중식) : 11,000원*108명

 =
1,188,000

(성립전_2추)입장권 : 29,000원*103명 = 2,987,000

(성립전_2추)보험료 : 112,020원*1회 = 113,000

6.3학년 현장체험학습 지원(양수발전소)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)입장료(71명) : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 60,440 51,440 9,000

1.자기이해활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

2.허클베리핀 진로탐험대(1학년부) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.허클베리핀 진로탐험대(2학년부) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.멘토초청 학과별 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 148 148 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 132 132 0

5.꿈디자인캠프(특성화) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

6.맞춤형대입컨설팅(특성화) 1,106 1,106 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 616 616 0

7.진로독서토론(특성화) 4,692 4,692 0

1.교육운영비 4,692 4,692 0

8.동고동락(특성화) 25,392 25,392 0

1.교육운영비 25,392 25,392 0

9.신산업 진로체험(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,900 1,900 0

10.대입진학지도지원단 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 630 0 630 (성립전_2추)강사비 : 210,000원*3명 = 630,000

2.교육운영비 1,410 0 1,410 (성립전_2추)운영비 : 115,000원*6종 = 690,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 20,000원*3권

*12명 =
720,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*12명*3

회 =
720,000

(성립전_2추)전출고교 진학지도비 : 

20,000원*6명*2회 =
240,000

11.다문화맞춤형교육지원(목적) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)다문화 맞춤형 교육 지원 : 

1,000,000원*2명 =
2,000,000

12.농어촌 고등학교 진학지도 환경 개선(목적)4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)노트북 : 1,200,000원*3대 = 3,600,000

(성립전_2추)교사용 의자 : 100,000원*4개

 =
400,000

4.선택적 교육활동 431,243 247,446 183,797

1.방과후학교 운영 196,567 138,130 58,437

1.방과후학교운영 196,567 138,130 58,437

1.방과후 교과보충(지자체) 162,067 118,930 43,137

1.기타수당 160,862 117,884 42,978
(성립전_2추)강사비 : (38,000원*900시

간)+(57,000원*154시간) =
42,978,000

2.교육운영비 1,205 1,046 159 (성립전_2추)교재 구입 : 159,000원*1회 = 159,000

2.방과후 운영(목적) 19,200 19,200 0

1.기타수당 18,392 18,392 0

2.교육운영비 808 808 0

3.교과보충 프로그램(목적) 15,300 0 15,300

1.기타수당 9,000 0 9,000
(성립전_2추)강사수당 : (45,000원*20시수

*5명)+(45,000원*50시수*2명) =
9,000,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 300,000원

*7종*3명 =
6,300,000

2.독서활동 17,566 17,266 300

1.독서활동운영 17,566 17,266 300

1.도서구입 14,566 14,766 -200

1.도서구입비 14,566 14,766 -200 바코드비용 : -200,000원 = -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.책 읽는 학교문화 만들기(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)도서 구입 : 10,000원*30명 = 300,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*25명*2회 = 200,000

3.교기육성 67,750 39,750 28,000

1.교기운영 67,750 39,750 28,000

1.바이애슬론부운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.태권도부운영 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0

3.2023학년도 학교태권도 선수부 운영(지자체)(이월)18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.제104회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목적)1,200 1,200 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지비 700 700 0

5.바이애슬론부운영(신협) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.육성종목 운영비(태권도)(목적) 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700 (성립전_2추)교통비 : 100,000원*20회 = 2,000,000

교통비 : -2,000,000원 = -2,000,000

(성립전_2추)대회출전 및 훈련비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

대회출전 및 훈련비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

(성립전_2추)전국체전 훈련비 : 700,000원

*1명 =
700,000

7.2023학년도 학교태권도 선수부 운영(지자체)18,700 0 18,700

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_2추)지도자 인센티브 : 500,000원

*1명 =
500,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,000 0 12,000 훈련비 : -12,000,000원 = -12,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 2,000,000원*6명 = 12,000,000

대회출전 및 훈련비 : 1,000,000원*12회 = 12,000,000

3.학생복지비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)피복비 : 500,000원*6명 = 3,000,000

4.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)런닝머신 구입 : 3,200,000원

*1대 =
3,200,000

8.태권도 선수부 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 식비 : -960,000원 = -960,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*6명*20회 = 960,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*6명*10회 = 240,000

간식비 : -240,000원 = -240,000

숙박비 : -1,680,000원 = -1,680,000

(성립전_2추)숙박비 : 70,000원*3실*8박 = 1,680,000

교통비 : -120,000원 = -120,000

(성립전_2추)교통비 : 120,000원*1회 = 120,000

대회출전 및 훈련비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

9.제105회 전국동계체육대회대비 하계 강화훈련비(전북바)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)전국체전 훈련비(바이애슬론)

 : 300,000원*2명 =
600,000

4.기타 선택적 교육활동 149,360 52,300 97,060

1.기타선택적교육운영 149,360 52,300 97,060

1.워크숍운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,400 2,400 0

2.고교학점제 준비학교 운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 6,298 4,992 1,306
자율적 교육과정 강사비 : 280,000원*4명 

=
1,120,000

진로 특강 강사비 : 186,000원*1명 = 186,000

3.교육운영비 20,252 21,558 -1,306 자율적 교육과정 간식비 : -840,000원 = -840,000

자율적 교육과정 운영비 : -8,506,000원 = -8,506,000
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운영 용품 구입비 : 1,340,000원*6교과군 

=
8,040,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.기후변화교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 300 300 0

4.노동인권교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

5.학교 자율선택과제 운영 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.고교학점제 일반고 지원(목적) 11,000 11,000 0

1.기타수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 5,780 5,780 0 간식비 : -375,000원 = -375,000

운영 용품 구입비 : 25,000원*15명 = 375,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0

7.교육실습비 810 400 410

1.목적사업업무추진비 810 400 410
(성립전_2추)교육실습 협의회비 : 100,000

원*4명 =
400,000

교육실습 협의회비 : 10,000원*1명 = 10,000

8.탐구형_무주깊이알기 5,120 0 5,120

1.교육운영비 5,120 0 5,120
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 80,000원

*2명*2시간*4반*4회 =
5,120,000

9.탐구형_진로멘토링 8,760 0 8,760

1.교육운영비 8,760 0 8,760
(성립전_2추)멘토 프로그램비 : 80,000원

*3시간*12모둠*2회 =
5,760,000

(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*3대

*2회 =
3,000,000

10.프로젝트_그리미 1,157 0 1,157

1.교육운영비 1,157 0 1,157 (성립전_2추)미술재료비 : 50,000원*5개 = 250,000

(성립전_2추)식비(간식비) : 10,000원*17

명 =
170,000
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(성립전_2추)DIY : 50,000원*5개 = 250,000

(성립전_2추)작법서, 도서 : 17,000원*11

명 =
187,000

(성립전_2추)포토존 : 300,000원*1식 = 300,000

11.프로젝트_네이처물리 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_2추)재료비 : 290,000원*5회 = 1,450,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*10명*5회 = 500,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*5회 = 150,000

(성립전_2추)운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

12.프로젝트_다함께봉봉봉 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_2추)식비 : 8,000원*30명*4회 = 960,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*6회 = 540,000

(성립전_2추)교통비 : 1,000원*30명*10회 

=
300,000

(성립전_2추)물품 구입비 : 50,000원*2개

*3회 =
300,000

13.프로젝트_순간 1,900 0 1,900

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)식비 : 10,000원*15명*2회 = 300,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*2회 = 90,000

(성립전_2추)재료비 : 11,000원*10회 = 110,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)비품 구입비 : 350,000원*4개

 =
1,400,000

14.프로젝트_시나브로 2,213 0 2,213

1.교육운영비 2,213 0 2,213
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 40,000원

*10명*2회 =
800,000

(성립전_2추)교재비 : 20,000원*10명*4회 

=
800,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*10명*4회 = 160,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*10명*4회 = 400,000

(성립전_2추)재료비 : 26,500원*2종 = 53,000

15.프로젝트_요리조리 1,850 0 1,850

1.교육운영비 1,850 0 1,850 (성립전_2추)식비 : 8,000원*15명*5회 = 600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*6회 = 270,000

(성립전_2추)재료비 : 140,000원*7회 = 980,000
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16.프로젝트_우디 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 프로그램 구입비 : -402,000원 = -402,000

(성립전_2추)프로그램 구입비 : 34,000원

*10명*2회 =
680,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*10명*2회 = 160,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*2회 = 60,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 15,000원*10권

 =
150,000

(성립전_2추)방탈출 제작비 : 200,000원*1

회 =
200,000

방탈출 제작비 : -119,000원 = -119,000

(성립전_2추)디자인 재료비 : 15,000원*10

명 =
150,000

디자인 재료비 : 130,250원*4회 = 521,000

17.프로젝트_패션위크 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)재료 구입비 : 90,000원*3개 

=
270,000

(성립전_2추)마네킹 구입비 : 50,000원*4

회 =
200,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*10명*2회 = 80,000

(성립전_2추)패션쇼 재료비 : 80,000원*5

회 =
400,000

(성립전_2추)잡지 제작비 : 50,000원*4회 

=
200,000

18.프로젝트_BETA 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 (성립전_2추)재료비1 : 350,000원*2회 = 700,000

(성립전_2추)재료비2 : 200,000원*4회 = 800,000

(성립전_2추)재료비3 : 90,000원*4회 = 360,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 20,000원*20권

 =
400,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*14명*4회 = 560,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*14명*5회 = 280,000

19.프로젝트_INTERGRAL 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 (성립전_2추)재료비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*16명*3회 = 480,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*16명*5회 = 320,000
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(성립전_2추)도서 구입비 : 20,000원*10권

 =
200,000

(성립전_2추)상품권 구입비 : 5,000원*20

명 =
100,000

20.연합동아리_깜냥깜냥 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학생 활동비 : 20,000원*25명

*3회 =
1,500,000

(성립전_2추)재료비 : 30,000원*10종 = 300,000

(성립전_2추)연극 준비비 : 100,000원*12

회 =
1,200,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*25명*2회 = 500,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*25명*5회 = 500,000

21.연합동아리_나는기자다 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)상품권 구입비 : 5,000원*200

매 =
1,000,000

2.운영수당 1,710 0 1,710 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*3회 = 750,000

(성립전_2추)코디수당 : 30,000원*8시간*4

명 =
960,000

3.교육운영비 3,290 0 3,290
(성립전_2추)신문 발간비 : 810,000원*1회

 =
810,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*40명*2회 = 640,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40명*3회 = 360,000

(성립전_2추)시설임대료 : 10,000원*20명 

=
200,000

(성립전_2추)재료비 : 72,000원*2대 = 144,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 16,000원*71명

 =
1,136,000

22.연합동아리_인문학독서토론 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_2추)식비 : 8,000원*12명*15회 = 1,440,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*12명*19회 

=
684,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 13,760원*100

권 =
1,376,000

23.연합동아리_DVD 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비 : 500,000원*2명*2회 = 2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)영화캠프 운영비 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

영화캠프 운영비 : -540,000원 = -540,000

수업활동 운영비 : 20,000원*27종 = 540,000
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(성립전_2추)수업활동 운영비 : 120,000원

*10회 =
1,200,000

(성립전_2추)촬영소품 구입비 : 30,000원

*10종 =
300,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*25명*5회 = 500,000

(성립전_2추)강사비 : 250,000원*2명*4회 

=
2,000,000

강사비 : -2,000,000원 = -2,000,000

24.교과연계진로체험 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)차량임차료 : 800,000원*2대

*2일 =
3,200,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*80명*2회 = 1,600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*80명*2회 = 480,000

(성립전_2추)숙박비 : 18,000원*80명*1일 

=
1,440,000

(성립전_2추)체험비 : 40,000원*80명 = 3,200,000

(성립전_2추)보험료 : 1,000원*80명 = 80,000

25.민주시민교육 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)실내 가드닝 : 20,000원*20명

 =
400,000

(성립전_2추)텃밭 재료 : 10,000원*12종 = 120,000

(성립전_2추)사진 재료 : 20,000원*16종 = 320,000

(성립전_2추)체험활동비 : 10,000원*20명

*2회 =
400,000

(성립전_2추)행사운영비 : 14,000원*20명

*2회 =
560,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

 =
200,000

26.온라인 공동교육과정(목적) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)전자칠판 구입비 : 6,000,000

원*2대 =
12,000,000

전자칠판 구입비 : -2,390,000원 = -2,390,000

(성립전_2추)이동식 스탠드 구입비 : 

1,000,000원*2대 =
2,000,000

이동식 스탠드 구입비 : 380,000원*2대 = 760,000

온라인수업 장비 구입비 : 815,000원*2대 

=
1,630,000

(성립전_2추)온라인수업 장비 구입비 : 

200,000원*30개 =
6,000,000

27.어울림학교 운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 축구동아리 운영 수당 : -50,000원 = -50,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)축구동아리 운영 수당 : 

35,000원*3시간*10회 =
1,050,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500 축구동아리 운영비 : 10,000원*5종 = 50,000

(성립전_2추)축구동아리 운영비 : 50,000

원*9종*6회 =
2,700,000

(성립전_2추)초등 연계 멘토멘티 운영비 :

 115,000원*10종*5회 =
5,750,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)축구동아리 업무추진비 : 

25,000원*5명*2회 =
250,000

(성립전_2추)초등 연계 업무추진비 : 

25,000원*5명*2회 =
250,000

5.교육활동 지원 145,402 45,552 99,850

1.교무업무 운영 8,820 8,820 0

1.교무학사운영 8,820 8,820 0

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.교무학사운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 10,870 10,870 0

1.학생생활상담지도 10,870 10,870 0

1.학생생활지도 운영 550 550 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 300 300 0

2.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,790 1,600 190 물품 구입 : 19,000원*10종 = 190,000

2.비품구입비 210 400 -190 비품구입비 : -190,000원 = -190,000

3.상담실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,070 1,000 70 위기학생 상담지원 : 10,000원*7회 = 70,000

2.비품구입비 530 600 -70 비품구입비 : -70,000원 = -70,000

4.배움터자원봉사자 운영비(목적) 6,720 6,720 0

1.기간제근로자인건비 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 25,862 25,862 0

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송장비구입 2,400 2,000 400

1.비품구입비 2,400 2,000 400 방송시설장비(노트북) : 400,000원*1대 = 400,000

2.방송실운영 2,100 2,500 -400

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,700 2,100 -400
방송실 기자재 및 운영용품 : -400,000원 

=
-400,000

2.정보화실운영 21,362 21,362 0

1.학교정보화지원 16,400 16,400 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 12,800 12,800 0

2.무선 AP 추가 설치(목적) 4,962 4,962 0

1.비품구입비 4,962 4,962 0

4.교육여건 개선 99,850 0 99,850

1.교육환경개선 99,850 0 99,850

1.미래형 교수 학습공간 조성(목적) 50,000 0 50,000

1.시설비 47,240 0 47,240
(성립전_2추)인테리어 공사 : 47,240,000

원*1실 =
47,240,000

2.비품구입비 2,760 0 2,760
(성립전_2추)테이블(6인용) : 460,000원*6

개 =
2,760,000

2.스마트칠판 보급(목적) 28,000 0 28,000

1.시설비 15,613 0 15,613
(성립전_2추)벽체공사 : 15,613,000원*1건

 =
15,613,000

2.비품구입비 12,387 0 12,387
(성립전_2추)보조칠판 구입 : 1,548,320원

*8개 =
12,387,000
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3.학교 교육환경 개선(지자체) 20,000 0 20,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)인테리어 공사 : 15,000,000

원*1회 =
15,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)소파, 도서보관함 등 제작 : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

4.별하당 환경개선 1,850 0 1,850

1.비품구입비 1,850 0 1,850 냉난방기 구입 : 1,500,000원*1대 = 1,500,000

캐비닛 구입 : 350,000원*1개 = 350,000

6.학교 일반운영 286,572 240,633 45,939

1.학교기관 운영 87,204 77,766 9,438

1.부서기본운영 83,396 74,766 8,630

1.교장실운영 13,956 13,956 0

1.여비 3,120 3,120 0

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 57,840 49,210 8,630

1.일반수용비 10,310 10,310 0

2.여비 37,400 32,400 5,000 관외출장 : 50,000원*20명*5회 = 5,000,000

3.교직원복지비 7,130 3,500 3,630 특근매식비 : 5,500원*30명*22식 = 3,630,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.행정지원인력운용 3,808 3,000 808

1.구 학부모회직인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.공무직인건비 808 0 808

1.공무직법정부담금 808 0 808 기관부담금 : 808,000원*1회 = 808,000

2.시설 장비 유지 196,768 160,267 36,501

1.학교시설장비유지 196,768 160,267 36,501
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1.공공요금및제세공과금 74,906 71,082 3,824

1.전기요금 50,826 49,202 1,624
(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1회 

=
1,624,000

2.상하수도료 13,480 12,280 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.기타공공요금 10,600 9,600 1,000 전화요금,우편요금등 : 500,000원*1회 = 500,000

인터넷통신비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.연료비 750 750 0

1.연료비 750 750 0

3.시설관리용역 19,350 19,350 0

1.일반수용비 19,350 19,350 0

4.시설일반관리 57,127 32,539 24,588

1.일반수용비 56,327 31,739 24,588 시설소모품 : 20,000원*30종*10회 = 6,000,000

소규모수선 : 4,647,000원*4회 = 18,588,000

2.교직원복지비 800 800 0

5.당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

6.청소원인건비 20,301 20,301 0

1.공무직인건비 18,502 18,502 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 999 999 0

7.관사관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

8.전자태그 물품관리(목적) 11,525 11,525 0

1.일반수용비 6,525 6,525 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.장애인 노동자 고용장려금 800 0 800

1.기타공공요금 720 0 720 (성립전_2추)공공요금 : 720,000*1명 = 720,000

2.일반업무추진비 80 0 80 (성립전_2추)업무추진비 : 80,000원*1명= 80,000
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10.교육시설 안전인증 사업(목적) 7,289 0 7,289

1.일반수용비 7,289 0 7,289 교육시설 관리 : 7,289,000원*1회 = 7,289,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 542 0 542 강사비 : 271,000원*2회 = 542,000

2.교육운영비 758 1,000 -242 학부모회 연수 지원 : -242,000원 = -242,000

3.목적사업업무추진비 200 500 -300 간담회 운영 : -300,000원 = -300,000

세출합계 1,933,943 1,454,486 479,457
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